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”Det er ikke antall kunstutstillinger som avgjør om sårbare 
kystkommuner skal greie seg. Men den stoltheten og lojaliteten 
som skapes, er av enorm betydning. Prosjekt RASK er med på å 
skape et samarbeidsklima som er uhyre viktig”. 

Ingebrigt Steen Jensen til Tidens Krav   

Prosjektet Rask ble gjennomført fra 22. juli til 8. August 2013  

Alle aktiviteter ble gjennomført etter planen.  

– Samvirke galleri og gjesteatelier. Lokaler i 2. etg. Coop 
Veiholmen ble ryddet, malt og istandsatt for galleri, kontor og 
verksted for kunstnerne.  

– En workshop med seks kunstnere fra Norden ble gjennomført 
over 14 dager.   

– Utstillingen Rask ble åpnet med over 120 tilstede åpnings-
dagen.  

– Seminaret ”Fram med rasket” ble åpnet av fylkesvaraordfører 
Gunn Berit Gjerde. Til sammen var det 14 foredragsholdere som 
behandlet temaet ressurser og muligheter i kystkommuner i 
Norden.  

– Videre har prosjektet gjennom utstillingen RASK drevet 
formidling og omvisning for lokale interesserte samt  
gjennomført en tre timers program for Veiholmen Barnehage.  

– Prosjektet ble godt mottatt blant de lokale, nasjonale og 
nordiske deltagere og besøkende 

– Etter fjorten dager har 350 personer vært innom utstillingen Rask  

– Flere veiværinger hjalp til med å få kunstverk og aktiviteter på 
plass.  

– Deltakende kunstnere var veldig fornøyde med fasilitetene, 
lokaliteten og utstillingen. 

Prosjektet Rask vil bli gjennomført på Island i 2014, og Danmark i 2015.  

 

Gjennomføring av RASK, seminar, workshop og 
samtidskunst i tre kystkommuner i Norden.  

”Absolutt alle skulle ha vært her på 
Seminaret i dag”  

Marianne Martinsen (Veiværing) 

 

”Dette må kalles en suksess for 
Smøla” 

Leif Ole Husfest (Næringskonsulent) 

 

” Dette minner mer om et galleri i 
Berlin men utsikten og omgivelsene 
er i tillegg spektakulære” 

Nina Maria Kleivan (Deltakende Kunstner)  
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  Egnede lokaler 

Prosjektet startet med oppussing av lokalene i 2. Etg. Coop Veiholmen. 

Det ble ryddet og malt og istandsatt for å huse galleri, arbeidsverksted og 

kontor. Til sammen rundt 250 m2. 

Vi fant lokalene meget godt egnet til utstillinger og arbeidsforholdene var 

ypperlig både når det gjelder lys og beliggenhet midt i ”sentrum” av 

Veiholmen. Mange som kom i Coopbutikken for å handle kom innom for 

å se og slå av en prat mens vi jobbet med istandsettingen.   

Alle på Veiholmen har et forhold til Samvirke og kunne fortelle historier 

rundt hvordan det var her før denne delen av butikken ble lagt ned på 

tidlig 80- tallet da lokalene rommet konfeksjon, sko, glass og elektrovarer.  

S-skiltet fra tidligere Veiholmen Samvirkelag ble funnet på loftet og hengt 

opp på veggen i atelierdelen.  Benker og bord og nødvendige møbler 

fikk vi hentet fra skolekjøkkenet i den nedlagte Veiholmen barneskole. 

Før 

Etter 
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Workshop 

Kunstnerne jobbet sammen i 14 dager for å få i stand utstillingen RASK. 

Ingen arbeider var ferdig planlagt. Alt ble laget på stedet og bare 

materialer fra lokalsamfunnet ble benyttet.  

Mikal Hansen (DK) ønsket å gjøre arbeider utenfor gallerirommet og fikk 
tilgang til et hus som har stått tomt i en lengre periode. Huset fikk mye 
oppmerksomhet og ble et eget diskusjonstema på Facebook. (se egen 
sak) Samtidig ønsket han å vise en gammel tråldør i Galleriet. Tråldøren 
veide opp mot 200 kg, og mange lokale hjelpere var med på å 
transportere den opp i 2.etg. 
 

Nina Marie Kleivan (DK) jobbet med skjell og tøy som var igjen etter 
konfeksjonsbutikken i gamle Veiholmen Samvirkelag. Skjell ble sydd inn i 
bysten på kjolen. Hun jobbet også med foto av kystlandskap sett 
gjennom en kikkert.  
 

Hrafnhildur  Sigurðardóttir (IS) jobbet med bøting av garn, og  andre 
håndverksteknikker knyttet til fiskeri. Hun sto ofte å ”bødte” garn ute og 
eldre tidligere fiskere kom bort og diskuterte hennes arbeid og teknikker.   
 

Rune Johansen (N) fotograferte med sin særegne vinkel, hus inne og ute 
og i landskapet på Smøla og Veiholmen. Han laget også en serie 
portretter  av de eldste fastboende på Veiholmen. NRK radio gjorde 
samtidig opptak under portrettfotografering med intervju av bl.a. 
Margaret Palla. Fotografen ble også invitert på kaffe og historier 
"hjemme hos" som skapte kontakt og stolthet  mellom kunstnerne og de 
lokale.. 
 
 
Heidi Rognskog Mella (N) jobbet med glass funnet i fjæra. Glassene ble 
limt sammen til objekter og ble satt inn i situasjoner som beskriver 
kulturfenomener og kulturforskjeller i samfunnet.  
 

Mona Eckhoff Sørmo (N) jobbet med ”Readymades”. Objekter plukket 
fra naust, loft og kjellere. 300 objekter ble satt systematisk sammen til et 
hele på en vegg.  Andre objekter som var velbrukte ble plassert på hylle 
og hengt på vegg. 
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Mikael Hansen   

Kunsten 

Nina Maria Kleivan   

”Virus”   ”Virus”  fra inne i huset ”Tråldør” 

”Blindsone”   

”Yrkesbekledning”   ”Høy kvalitet koster ikke ekstra”   



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hrafnhildur Sigurðardóttir 

Rune Johansen 

”Søker kavel”   ”Gryt da på havet”   

”Blomsterknapper”   

Fra boka ”Hiv mannskjiitn og bilder tatt på Veiholmen 2013 
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Heidi Rognskog Mella 

Mona Eckhoff Sørmo 

”Never give up I” 

”301 historier” 

”Never give up II” 

”Måkje værra færfængeli” ”ho – ho slarva ho” ”Det e mang tå oss gud nå oss” 
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Seminaret ”fram med rasket” 

Seminaret ”fram med rasket” fikk godt skussmål fra både 

foredragsholdere og eksterne deltakere. Til sammen var det 48 betalende 

deltakere pluss prosjektmedarbeidere, deltakende kunstnere og 

foredragsholdere. Det ble til sammen talt rundt 70 på det meste i salen i 

Bedehuset.  

Fylkesvaraordfører Gunn Berit Gjerde åpnet seminaret og snakket om 
viktigheten med kulturaktiviteter i små samfunn. Hvordan Smøla og 
Veiholmen har hatt en evne til å overleve som samfunn gjennom samvirke 
og samhold. Her ror folket sammen – det er en tradisjon - fra utnyttelse av 
ressurser som fiske, natur og nå historien og kulturen. Smøla er et samfunn 
som har stadig evnet å skape noe nytt. Hun håpet dette ble første 
milepæl for Samvirke galleri og gjesteatelier, og gledet seg til å høre 
erfaringer fra Island og Danmark. Vi som folk er på leting etter det ekte og 
dette seminaret representerer grunnleggende og ekte opplevelser.  

”Hva kan vi lære av de beste”. Ingebrikt Steen Jensen snakket om de fire 
viktige prinsippene for suksess. Det er viktig å gjøre hverandre gode 
gjennom dyrking av hverandres spisskompetanse og ikke vær opptatt av 
hva de andre får til. Stammekultur er viktig for å skape tilhørighet og 
engasjement. Man blir en del av noe sammensveiset som ikke er til salgs. 
Foredraget ble veldig godt mottatt og Jensen har evnen til å fremstille 
komplekse mekanismer i næringslivet til enkle og gode prinsipper å følge 
for alle.  

”Fra Saltutvinning til Kunst og gourmetkommune”. Leif Ladefoged fra Læsø 
i Danmark imponerte med sin gjennomgang av kulturaktiviteter og 
oppfinnsomhet i Læsø som har utviklet seg til en stor turistkommune og 
som samtidig har klart å beholde sin integritet. Innbyggertallet er på 18 000 
men vokser til over 35 000 besøkende i sommerhalvåret. De har et 
kulturbudsjett på 3. mill DK i året. Mattradisjon og kunst har vært viktige 
satsningsområder. De har en årlig kunstfestival og hummerfestival og 
arbeider for å opprette et gjesteatelier i den kjente kunstneren Asgeir 
Jorn`s tidligere atelier på Læsø.  

Paprika og ris – kunstnere på Skagaströnd - Hrafnhildur Sigurðardóttir og 
Melody Woodnutt fra Island presenterte hva de har fått til i Skagaströnd 
med sitt Artist in Residence program. Det er til en hver tid fra 15 til 20 
kunstnere som bor i Skagaströnd og de kommer fra hele verden. Det 
avholdes utstillingsåpninger hver måned og utstillingene besøkes hyppig 
av lokalbefolkningen som også engasjeres i prosjekter kunstnere utfører.  
Gjennomsnittlig er det 50 besøkende på utstillingsåpningene. Gjennom en 
spørreundersøkelse svarer kommunerepresentanter og andre involverte at 
programmet har satt Skagaströnd på kartet. Folk har blitt stolte av både  
stedet, kunsten, utstillingene og aktivitetene.  
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”Samvirke og samhold på Smøla” ble presentert av næringskonsulent Leif 
Ole Husfest og kulturarbeider Egil Holberg som leverte en rørende 
fremstilling av hva Smøla kommune har av samhold, krefter og livsglede  
som speiles gjennom arrangementer som Smølabonan i by´n, Smøla 
Janitsjar og Gurispelet. Alt dette er kulturaktiviteter som gjør Smøla til en 
god og levende kommune å bo i. Egil Holberg fremførte en sang og tilslutt 
var det allsang og høy stemning.  

Fotografen og kunstneren Rune Johansen imponerte med sine fortellinger 
om vanlige uvanlige mennesker i lokalsamfunnet. Han fortalte hvordan 
han kommer nær med kameraet og blikket gjennom historier, saftig 
humor, selvironi  og hva som skal til for å skape tillit. Han tiltrekkes av det 
som er annerledes og sært men folkelig og menneskelig. 

”Estetikk til glede og forargelse” med Nils Anker direktør ved  fylkesgalleriet 
Kube og Jugendstilsenteret i Ålesund snakket om den sterke tradisjonen for 
design og kunst i fylket gjennom møbelindustrien og hvordan de har vært 
flinke til å satse internasjonalt. Estetikk har til en hver tid vært omdiskutert 
og det var ikke en selvfølge at Jugendhusene i Ålesund skulle reddes. Den 
kulturelle skolesekken har vært viktig for å spre kunnskap om estetikk og 
design til den oppvoksende generasjon.   

Landskapet og våre fortellinger med Morten Clemetsen og Jorun Barane 
var veldig interessant. Spesielt for Smøla kommune som har fått status som  
verneområde og naturreservat. Clemetsen og Barane fortalte om 
metoder for å involvere lokale krefter i planlegging av tiltak som vern og 
endringer i naturområder. Endringer er ofte følsomt og skaper diskusjon og 
det er derfor spesielt viktig å inkludere lokale historiefortellere som evner å 
fremheve plassens egenart.  

Inger Torun Hjelmervik snakket om at all innovasjon bygger på 
eksisterende kunnskap og tradisjon. Som eksempel trakk hun fram ”det nye 
nordiske kjøkken” som har fått en enorm oppsving i Skandinavia. Kunnskap 
har blitt hentet frem fra fiskekvinner på kysten og  blitt utviklet videre til et 
moderne kjøkken. Videre beskrev Hjelmervik gjennom sin bok 
”Kjerringkavet” - hvordan det var å leve på kysten som fiskerkvinne der 
mannen var måneder og halvår borte på fiske og hvilke krevende 
ansvarsområder kvinnene forvaltet. Dette er historier som vi ikke finner i 
historiebøkene om fiskeriet.  

Etter foredraget reiste kulturansvarlig for Smøla Kommune - Laila Skaret seg 
og sang en egenkomponert sang som hedret hennes mor som 
hardtarbeidende kystkvinne – til trampeklapp fra publikum.  

”Fra konfliktfylt vern til et hav av muligheter”. Olav Inge Edvardsen, 
naturoppsynsmann for kysten på Nordmøre ga oss en imponerende 
gjennomgang av muligheter og utfordringer Smøla har når det gjelder 
natur og vern. Han fortalte hvordan man forvalter vern i dag med 
eksemplene sitkagran, mink og mikroplast, og hvordan holdninger endres 
gjennom informasjon og deltakelse. Naturen er en ressurs som skal brukes 
og Smøla er særegent og spesielt med fugleliv og natur som skal være 
tilgjengelig for alle. 

Hilde Rognskog snakket om våre ”indre og ytre kart” hvordan Norge som 
nasjon har vært fremstilt gjennom billedkunsten opp gjennom tidene og 
hvilke visuelle bilder som ikke har vært en del av nasjonalbyggingen men 
like fult en viktig del av kystbefolkningens bevissthet. Dette ble fortalt ikke 
bare gjennom personlig erfaring  som billedkunstner i møte med 
hjemplassen, men også gjennom å vise bilder fra den internasjonale 
samtidskunsten der det hentes erfaring fra det nære og lokale som blir 
almene ikoner i billedkunsthistorien.   

Svein Spjelkavik var siste foredragsholder som på en elegant og begeistret 
måte oppsummerte utstillingen og seminaret på Smøla. Dette gjorde han 
ved å gi eksempler  gjennom sine prosjekter med ungdom. Han fortalte 
hvorfor man ikke bør planlegge for mye men la ungdom og 
prosjektmedarbeidere få ansvar og dermed blomstre. Han beskrev sin rolle 
som en kanonkule som tar støyten og støyten fra de som skal prestere. 
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Åpning av utstillingen RASK 

Åpningen ble foretatt av Heidi og Mona som snakket litt om prosessen 
med utsilingen.  Deltakende kunstnere ble presentert. Alle som har vært 
med å realisere utstillingen og prosjektet ble takket. Spesielt gikk takken til 
Coop Veiholmen og styret som har gjort en strålende jobb med rydding 
og tilrettelegging.   

Toril Røsand leste historien om ”Kåpa Mi” av Solveig Angelhus. Historien 
handler om hvordan finkåpen blir sydd om et utallige ganger til skjørt, 
jakke og barnekjole og ender opp som rød farge i filleryen på 
kjøkkengulvet.  

Janne Ås – forfatter og kunstner holdt en performance med tittelen ”En 
usikker substans om rusk rask og kjærlighet til stor applaus fra publikum. 
Dette var noe nytt og annerledes de tilstedeværende ikke har opplevd 
før.  

Etter åpningen av galleriet var det felles vandring til huset på Valin og 
installasjonen til Mikael Hansen.  
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Formidling 
Deltakere 

På Seminaret og utstillingen var det både representanter for kulturlivet i 
kommunen og fylket samt private som har interesse for temaet ”ressurser i 
kystsamfunn”  

Mange av deltakerne driver innen turistnæringen, de jobber i kulturlivet 
innen kunst, arkitektur og design. Flere deltakere var feriegjester og har 
sommerhus på Veiholmen men gjennom sine yrker hadde spesielt 
interesse av å delta.  

Det var stor interesse for utstillingen på forhånd. Det var mer enn 50 
personer som var innom galleriet dagene før det åpnet. Vi ønsket å være 
tilgjengelig og lot alle komme å se før selve åpningsdagen.  

Vi var spesielt opptatt av å invitere folk til utstillingen som i utgangspunktet 
ikke har interesse for denne type kulturaktiviteter. De ble tatt vare på og 
gitt oppmerksomhet gjennom personlig guiding. Noe det så ut som de 
satte pris på  

 

Barnehagen på Veiholmen.  

Vi ønsket spesielt å invitere barnehagen på Veiholmen, og la de få være 
med å tegne, male og lage skulptur av rask. VI hadde en kort 
presentasjon av utstillingen og fortalte hvordan den kom til. Vi fikk barna til 
å se spesielt på verket 301 historier.  Barna kunne deretter velge hver sin 
ting i verket og fortelle litt om hvorfor hun/han valgte akkurat denne. Det 
de sa om tingen ble notert. Deretter fikk de et stort ark og tegneblyanter 
hver. Setningen de fortalte ble skrevet på tegningen og etterpå fikk de 
male over med tusj og bred pensel som en horisont som ga tegningen 
kraft og kontrast.  Barna likte veldig godt å male stort. Deretter fikk de 
velge to objekter fra en samling av gamle og nye ting som vi hadde 
plukket på forhånd. De objektene barna valgte ble limt sammen til en 
felles stor figur. Barna fant ut at det var en bursdagsskulptur og den ble 
pakket inn og de fikk den med seg når de dro. I mellomtiden fikk de vafler 
og alle barna var glade og fornøyde.  
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Mål: 

Fokus på ressurser  
Prosjektets mål var å skape en bevisstgjøring rundt ressurser, tradisjoner og 
særegenheter vi finner i det lokale. Prosjektet skulle se muligheter der 
andre sier kast, og inspirere å lære av hverandre.  

Skagaströnd 2014 
Aktiviteter på Skagaströnd vil foregå i September 2014. Samme opplegg 
som RASK vil bli gjennomført med inviterte kunstnere som bor å jobber ved 
Nes Artist in Residence på Skagaströnd.  
 
Læsø 2015 
I 2015 vil samme team jobbe i Læsø i forbindelse med Kunstfestivalen 2015 
og avholde utstilling i Læsø Kunsthall. Det er plan om at Kunstresidence  -
Asgeir Jorn ferdigstilles til da.  

Samvirke Galleri og Gjesteatelier  
- er opprettet og det ønskes å etablere en ”Artist in residence” ordning på 
Smøla. Det er et mål at man allerede våren 2014 inviterer 2-3 kunstnere for 
å komme å bo i lengre periode på Veiholmen og som lager en utstilling 
som vil vises fra mai til august. 

Eksempler på oppnådde mål:  

Kompetanseutveksling 
Foredragsholderne og bidragsyterne ønsker å bruke hverandres 
kompetanse videre, og flere av seminardeltakerne ønsker å være med til 
Island i 2014 og i Læsø i 2015. 

Deltakende kommuner har fått snakket med hverandre å fått nye innspill 
og ideer til hvordan jobbe med kulturnæringer i lokalsamfunnet.  

Kompetansen til Kunstnerne (gjestekunstnere) foreslås benyttet når man 
planlegger to fugleobservatorier på Smøla i forbindelse med 
Naturreservatet. Her kan kunstnere og arkitekter samarbeide om utforming 
som vil gjøre observatoriet til en attraksjon utover  bare å være funksjonell.  

Morten Clemetsen - ansatt ved Universitetet i Ås ønsker at Hilde Rognskog 
kommer å holder foredraget  ”Indre og ytre kart” til sine studenter.  

Formidling har foregått via; 
Plakater, foldere, e-post, facebook og egen blogg. 
Reklame skjerm på Fergeforbindelsene på Nordmøre. 
NRK Møre og Romsdal (radio) og TKtv. 
Flere artikkler og omtaler i avisene Tidens Krav og Norvestnytt (se vedlegg) 

Leif Ladefoged fra Læsø skriver artikkel for lokalavisen og orienterer om 
kommende Rask prosjekt i 2014 og 2015. 

Hilde Rognskog skriver artikkel for Morgenbladet som bygger på 
foredraget indre og ytre kart – navigasjon i en global verden med 
referanser til utstillingen Rask.  

Det vil bli laget en egen katalog over utstillingen RASK. Katalogen skal 
inneholde utvalgte tekster fra seminaret ”fram med rasket” og en 
kunsthistoriker er invitert til å skrive om utstillingen.  

Det foreslås en eget temanummer i Billedkunstneren (kunstnernes eget 
organ) om kunstprosjekter og aktiviteter på mindre lokale steder i Norge i 
sommerhalvåret  2013 

Det vil bli skrevet en grundig Rapport med anbefalinger for videre framdrift  
for Artist in residence på Veiholmen.  

 

Konsekvenser 
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Videre arbeid 
Utstillingen vil være åpen til slutten av September. Spesielt vil det bli 
aktiviteter i forbindelse med Småbåtfestivalen med omvisninger 7-9 
september.   

Det vil bli skrevet en grundig Rapport med anbefalinger for videre 
framdrift  for Artist in residence på Veiholmen. Denne vil komme med 
anbefalinger i forbindelse med opprettelsen av gjesteatelieret. Vi vil hente 
innsikt fra lignende steder som Dale Artist in Recidens, og Sveio kommunes 
erfaringer fra Ryvarden kulturfyr. Deretter vil planen utvikles i  samarbeid 
med Smøla Kommune og reiselivsaktører på Smøla.  
 
For den permanente løsning er det nødvendig med en videre 
oppgradering av lokalene slik at det blir egen inngang, toalett og vann i 
forbindelse med galleriet og atelieret. Dette er nødvendig sett både i 
forhold til arbeidsforhold og besøkende gjester. 
 
Videre ser vi på boforholdene gjennom fast leie/ kjøp av hus/leiligheter for 
kunstnerne som skal oppholde seg her i lengre perioder.  

 
Prosjektets videreføring ønsker å bli sett i sammenheng med satsing på 
nye kulturnæringer i Møre og Romsdal, og det vil bli søkt om midler 
fra Norsk kulturråd, Nordisk Kulturfond, Møre og Romsdal fylke og andre 
fond/ordninger som faller innunder utvikling av nye kulturnæringer.  
 
 
ØKONOMI 
 
Økonomisk går prosjektet positivt i balanse slik at alle utgifter i forbindelse 
med seminar, workshop og utstilling blir dekket. Dog ikke lønn som dekker 
arbeidsmengden til prosjektleder og kunstnerisk ansvarlig. Regnskap blir 
tilgjengelig etter gjennomgang med revisor medio Oktober 2013. 
 
 
Vennlig hilsen  
Heidi Rognskog Mella og Mona Eckhoff Sørmo 
 

Heidi Rognskog Mella 
heidi.rognskog.mella@gmail.com 

+47 970 33 345 

Mona Eckhoff Sørmo 
monaeckhoff@gmail.com 

+47 983 35 772 
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Omtale 
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